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Od ponad roku redakcja informatora i portalu „Rozwiń Skrzy-
dła” wyszukuje przeznaczone dla dzieci atrakcje i zajęcia  
w naszym mieście oraz regionie. W naszych poszukiwaniach 
natknęliśmy się na bardzo ciekawe miejsca dla dzieci w odle-
głości do 100 kilometrów od Szczecina po stronie niemieckiej. 

Szczecinianie znają zoo w Ueckermünde, aquapark w Schwedt, Tro-
pikalną Wyspę czy Ogród Zoologiczny w Berlinie. Niewielu rodziców 
wie o takich miejscach dla dzieci, jak: Muzeum Morskie i Oceanarium  
w Stralsundzie, Muzeum Zabawy w Berlinie, Muzeum Techniki i Pojaz-
dów Dwuśladowych w Dragen, Ferma Motyli w Trassenheide, Letni Tor 
Saneczkowy i Park Małp w Malchow, Park Niedźwiedzi w Mueritz i wiele 
innych. Co ważne, wiele z tych atrakcji jest dostępnych dla osób, które nie 
posługują się językiem niemieckim. Chcąc zachęcić Was do odwiedzenia 
tych miejsc, wydaliśmy informator „Rozwiń Skrzydła”, w którym opisuje-
my ok. 30 miejsc przyjaznych dzieciom, które warto odwiedzić po stronie 
niemieckiej.

Anna Marynowska
redaktor naczelna

OD REDAKCJI
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1. Ogród zoologiczny w Ueckermünde
2.	 Letni	tor	saneczkowy	i	park	małp
3.	 Park	zwierząt	w	Greifswaldzdzie
4. Farma motyli
5. Park ptaków w Marlow
6.	 Park	niedźwiedzi
7. Ogród zoologiczny w Berlinie
8. Zoo-Aquarium w Berlinie
9. Ogród botaniczny „Zielony Raj”
10.	Park	natury	w	Gristow
11. Kraina tysica jezior
12.	Berlińskie	zoo
13.	Park	zwierząt	domowych
14.	Kąpielisko	w	Pasewalk

15. Tropikalna wyspa
16. AquariUM
17. Centrum sportowe „MOVE”
18.	Wypożyczalnia	sprzetu	wodnego
19. Park zabaw „Quaki”
20.	Muzeum	„Baw	się	z	nami”
21. Niemieckie muzeum morskie
22. Muzeum Indian
23.	Muzeum	historii	naturalnej
24. Muzeum Morskie w Stralsund
25.	Muzeum	lalek	teatralnych
26.	Muzeum	 Techniki	 i	 Pojazdów	 Dwu-
śladowych

27.	Muzeum	dla	Dzieci	„Labirynt”
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Ogród	Zoologiczny	w	Ueckermünde	to	niezwykłe	miejsce	najlepiej	nadające	się	na	jedno-
dniową	wycieczkę,	gdyż	znajduje	się	zaledwie	58	km	od	Szczecina.
	W	ogrodzie	swój	dom	znalazło	ponad	400	zwierząt,	należących	do	100	różnych	gatun-

ków.	Są	to	zwierzęta:	
1.rodzime	(bociany,	wydry,	kaczki),
2.afrykańskie	(małpy,	lemury,	lwy,	zebry),
3.epoki	lodowcowej	(sowy	śnieżne,	wilki,	tarpany),
4.leśne	(jelenie,	muflony),
5.wiejskie	(króliki,	kury,	osły),
6.południowoamerykańskie	(boa,	ara,	flamingi,	lamy),
7.australijskie	(kangury,	łabędzie	czarne).
Wymienione	okazy	to	tylko	niektóre	z	licznych	mieszkańców	Ogrodu	Zoologicznego.
	Cały	ogród	można	zwiedzić	już	w	trzy	godziny.	Zwierzęta	żyją	na	dużych,	przestronnych	

wybiegach,	mają	tu	warunki	zbliżone	do	naturalnych.	Część	wybiegów	jest	specjalnie	przysto-
sowana	i	udostępniona	zwiedzającym,	którzy	mogą	obserwować	zwierzęta	bez	krat.
Na	terenie	ogrodu	znajduje	się	także	skansen,	w	którym	są	eksponaty	przedstawiający	tra-

dycje	regionu,	m.in.	maszyny	rolnicze	i	wiatrak	kozłowy.
Niewątpliwą	 atrakcją	 są	 pokazy	 karmienia	 zwierząt	 lub	 możliwość	 zwiedzania	 ogrodu	

z	przewodnikiem,	 który	w	 ciekawy	 sposób	 opowie	 o	mieszkańcach	 ogrodu.	 Dodatkowym	
atutem	Ogrodu	Zoologicznego	jest	także	możliwość	zabrania	ze	sobą	swojego	psa.	
W	Ogrodzie	Zoologicznym	w	Ueckermünde	spędzą	państwo	miło	i	ciekawie	czas.

Der Tierpark Ueckermünde
Chausseestrasse	76	
17373	Ueckermünde,
tel.	(+49)	3977-154940
www.zoo-am-stettiner-haff.de

Dojazd:
Ogród Zoologiczny jest oddalony od centrum 
Szczecin o 58 km. 
Dojazd	zajmuje	około	1	godz.	20	min.	

Der Tierpark Ueckermünde

Godziny otwarcia:
1	marca	-	23	października,	godz.	10-18	
24	paź.	-	1	listopada,	godz.	10-17
2 listopada - 28 lutego godz. 10-15

Ceny:
1 marca - 1 listopada:	dorośli	-	7	euro,	
dzieci od 4	do	15	lat	-	3,5	euro, ucznio-
wie,	studenci,	seniorzy	od	60	roku	życia
1 listopada - 28 lutego:	dorośli	-	4	euro,	
dzieci od 4	do	15	lat,	uczniowie,	studen-
ci,	seniorzy	od	60	roku	życia	-	3	euro

Ogród zoologiczny w Ueckermünde
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Godziny otwarcia:
1	kwietnia	-	31	października,	godz	9-18

Ceny:
dorośli 
-	2,2	euro	za	zjazd,	
-	9,5	euro	za	6	zjazdów
dzieci (3-14 lat) 
-	1,6	euro	za	zjazd,	
-	7,5		euro	za	6	zjazdów

Zjeżdżanie	na	sankach	w	lecie,	zabawy	z	małpkami	–	takie	atrakcje	czekają	na	wszystkich,	
zarówno	tych	małych	jak	i	dużych,	w	niewielkiej	miejscowości	Malchow.
Letni	Tor	Saneczkowy	 i	Park	Małp	w	Malchow	to	ponad	1,8	ha	powierzchni	do	zabawy	

i	jednocześnie	dom	dla	dużej	rodziny	małp	magot.	
Tor	ten	ma	800	m	długości,	siedem	ostrych	zakrętów,	a	różnica	między	kolejnymi	pozio-

mami	wynosi	około	30	m.	Tempo	zjazdu	jest	regulowane	za	pomocą	drążka	hamulca.	Można	
zjeżdżać	pojedynczo	i	w	parach.	Tor	saneczkowy	ma	na	wyposażeniu	44	sanki,	więc	dla	ni-
kogo	na	pewno	ich	nie	zabraknie.	Przy	odrobinie	szczęścia	można	zobaczyć,	jak	małpki	zwin-
nie	same	zjeżdżają	na	sankach.	
Małpki	mieszkające	w	parku	to	magoty,	gatunek	z	rodziny	makakowatych.	Są	to	silne	zwie-

rzęta,	mierzą	od	56	do	75	cm	i	ważą	około	7	kg.	Ciało	ich	jest	smukłe,	mają	długie	kończyny	
i	nie	mają	ogona.	Ich	sierść	jest	szarobrązowa	i	gęsta.	Żywią	się	głównie	roślinami	trawiasty-
mi,	jagodami,	nasionami,	ziołami	i	owadami,	ich	przysmakiem	są	również	skorpiony.	Mago-
ty	to	małpki	narażone	na	wyginięcie.	Cała	populacja	na	świecie	wynosi	tylko	od	12	do	21	tys.	
osobników.	Małpki	żyjące	w	ogrodzie	w	Malchow	pochodzą	z	Maroka.
Park	Małp	jest	tak	przystosowany	dla	zwiedzających,	aby	mogli	oni	mieć	bezpośredni	kon-

takt	z	małpkami,	które	są	bardzo	zabawne	i	przyjazne.	Można	się	z	nimi	bawić,	gdyż	są	bar-
dzo	ciekawskie	i	nie	boją	się	ludzi.	Zwiedzający	mogą	również	obserwować,	jak	bawią	się	ze	
sobą	nowo	narodzone	małpki.
Możliwość	obcowania	 z	naturą	 to	najpiękniejszy	prezent,	 jaki	mogą	dać	 rodzice	swoim	

dzieciom nie tylko podczas weekendu.

Sommereodelbahn und Affenwald
Rodelbahn	&	Affenwald	Malchow	GmbH
Karower	Chaussee	6
17213	Malchow	
tel.	(+49)	039932-18422
www.sommerrodelbahn-malchow.de

Dojazd:
Letni	Tor	Saneczkowy	i	Park	Małp	w	Malchow	
oddalone	są	od	centrum	Szczecina	o	188	km.	
Dojazd	trwa	przeciętnie	2	godz.	30	min.

Letni tor saneczkowy i park małp

Sommereodelbahn und Affenwald
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Jednym	 z	 chętniej	 uczęszczanych	 miejsc	 w	 Graifswaldzie	 jest	 Park	 Zwierząt.	
W 1956	roku	powstał	projekt,	aby	zagospodarować	3,6	ha	powierzchni.	Pomysłem,	
który	 spotkał	 się	 z	wielka	 aprobatą,	 było	 zbudowanie	 parku	 dla	 zwierząt.	 Został	 on	
otwar ty	dla	zwiedzających	w	1971	roku.	
Obecnie,	mimo	wielu	różnych	rekonstrukcji,	park	zachował	swój	pierwotny	kształt.	

Mieszka	tu	od	400	do	500	okazów	zwierząt	ze	100	różnych	gatunków.	Wodne	ptaki,	
osły,	 kucyki,	bobry,	psy	preriowe,	surykatki,	 jeżozwierze,	a	 także	niezliczone	okazy	
płazów	i	gadów	to	mieszkańcy	parku.
Oferuje	on	wiele	możliwości	aktywnego	spędzania	czasu	na	łonie	natury.	Po	obej-

rzeniu	 zwierząt	 dzieci	 mogą	 pobawić	 się	 na	 placu	 zabaw.	Można	 również	 wynająć	
miejsce	na	grill	 albo	ognisko.	Atrakcją	dla	dzieci	 jest	możliwość	karmienia	 różnych	
zwierząt,	ale	pod	okiem	specjalistów	(dodatkowo	płatna).	Do	Parku	Zwierząt	można	
przyjechać	ze	swoim	psem.	Wstęp	dla	niego	kosztuje	0,50	euro.
War to	jest	odwiedzić	ten	park	szczególnie	ze	względu	na	przepiękne	widoki,	gdyż	

położony	jest	w	malowniczej	części	Greifswaldu.	Park	otoczony	jest	przepięknym	sta-
wem,	w	którym	również	żyją	liczne	gatunki	zwierząt.

Der Heimattierpark
Anlagen	3,	17489	Greifswald	/	Postfach	
1103,	17464	Greifswald
Tel.	(+48)	3834-502279
www.tierpark-greifswald.de

Dojazd:
Park	Zwierząt	w	Greifswaldzie	jest	oddalo-
ny od centrum Szczecina o 128 km. 
Dojazd	zajmuje	zazwyczaj	około	1	godz.	
40 min. 

Der Heimattierpark

Park zwierząt w Greifswaldzdzie

Godziny otwarcia:
1	listopada	-	31	marca,	godz.	9-16	
1	kwietnia	-	31	paźdz.,	godz.	9-17

Ceny:
sezon zimowy:	dorośli	-	3	euro,	dzieci - 
1,5	euro, bilet rodzinny - 8 euro
sezon letni:	dorośli	-	4	euro,	dzieci -	2,5	
euro, bilet	rodzinny	-	10,5	euro
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W	miejscowości	Trassenheide	na	wyspie	Uznam	mieści	się	największa	w	europie	Farma	
Motyli.	Na	powierzchni	5000	m2	znajduje	się	hangar	tropikalny	(w	którym	wolno	żyje	od	1500	
do	2000	motyli),	muzeum	owadów	(terraria	z	okazami	zwierząt),	duża	hodowla	ptaszników,	
owadzie	kino,	w	którym	dzieci	mogą	oglądać	interesujące	filmy	przyrodnicze,	oraz	wystawa	
„Tajemniczy	świat	Azji”.
Założycielami	Farmy	Motyli	są	Sabine	i	Hilmar	Lehmann.	Przez	15	lat	żyli	w	Tajlandii,	gdzie	

przebywali	w	 tropikalnej	puszczy.	Bardzo	wnikliwie	obserwowali	 i	badali	 życie	 tamtejszych	
owadów.	Zebrali	bardzo	dużo	znanych,	a	także	nieznanych	nauce	okazów.	Kolekcja	była	na	
tyle	pokaźna,	że	postanowili	otworzyć	muzeum	i	udostępnić	zwiedzającym	swoje	zbiory.	
Podczas	wizyty	w	muzeum	można	 podziwiać	 bogatą	 roślinność	 oraz	 piękno	 dziennych	

i	nocnych	motyli.	Zwiedzający	mogą	spacerować	alejkami	i	trasami	między	roślinami,	posie-
dzieć	na	ławeczkach,	rozkoszować	się	wilgotnym	i	ciepłym	tropikalnym	powietrzem.	Można	
także	obserwować,	jak	motyle	żywią	się	kwiatami	i	owocami.	Niebywałą	atrakcją	są	motyle	
przysiadające	na	rękach	i	barkach	spacerujących	ludzi.
W	muzeum	jest	także	wylęgarnia,	gdzie	przy	odrobinie	szczęścia	można	zobaczyć,	jak	mo-

tyl	wydostaje	się	z	kokonu,	a	następnie	wylatuje	przez	otwór	do	hangaru	tropikalnego.
Maskotką	muzeum	jest	Otto,	pochodząca	z	Ameryki	Południowej	papuga	ara.	Jest	on	ulu-

bieńcem	zwiedzających	i	pracowników	muzeum.
Farma	Motyli	to	miejsce,	które	na	pewno	każdemu	zapadnie	głęboko	w	pamięć	i	pozwoli	

mile	i	w	niecodzienny	sposób	spędzić	czas.

Die Schmetterlingsfarm

Die Schmetterlingsfarm
Wiesenweg	517449	Trassenheide,	Niemcy
tel.	(+49)	3837-128218
www.schmetterlingsfarm.de

Dojazd:
Farma	Motyli	znajduje	się	w	odległości	132	
km od centrum Szczecina. 
Dojazd	zajmuje	około	2	godz.	15	min.	

Godziny otwarcia:
1 marca - 31 października:	11	-	18,	
ostatnie	wejście:	17
1 listopada - 28 lutego: 10-do zmierz-
chu

Ceny:
dorośli	-	6	euro	
dzieci - 4 euro i

Farma motyli
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Godziny otwarcia:
28 marca - 25 października:	9-19	(kasa	
otwarta	do	17)
26 października - 27 marca: 10-15

Ceny:
28 marca - 25 października:
dorośli	-	10	euro,	uczniowie,	studenci	-	8	
euro,	Dzieci	(3-16	lat)	-	5	euro,	bilet	ro-
dzinny- 25 euro
2 listopada - koniec marca: 
dorośli	-	5	euro,	dzieci	-	3	euro,	bilet	ro-
dzinny	-	12,5	euro

Der Vogelpark
Kölzower	Chaussee
18337 Marlow
tel.	(+49)	3822-1265
www.vogelpark-marlow.de

Dojazd:
Park	Ptaków	znajduje	się	w	miejscowo-
ści	Marlow	oddalonej	od	centrum	Szczeci-
na	o	222	km.	Dojazd	trwa	średnio	2	godz.	
20 min. 

Zwierzęta	oglądane	z	bliska	lub	spotkania	ze	zwierzętami	to	atuty	Parku	Ptaków	w	Marlow.	
Park	Ptaków,	jak	sama	nazwa	mówi,	to	miejsce,	w	którym	głównymi	mieszkańcami	są	liczne	
okazy	ptaków,	ale	nie	tylko.	
Atrakcje	w	parku	są	niezliczone,	najciekawsze	z	nich	to	liczne	pokazy	ptaków	otwarte	dla	

zwiedzających.	Głównie	występują	w	nich	duże	ptaki,	jak	orły,	sowy	czy	jastrzębie,	ale	także	
tukany,	czerwone	ary,	papugi	kakadu.	Ptaki	podczas	pokazów	latają	wolno	i	między	ludźmi,	
co	jest	interesującym	przeżyciem.	Trenerzy	mogą	sobie	na	to	pozwolić,	gdyż	zwierzęta	są	im	
bardzo	oddane	i	posłuszne.	
Oprócz	pokazów	latania	są	organizowane	pokazowe	karmienia	dużych	zwierząt.	
Atrakcją	dla	dzieci	 jest	możliwość	karmienia	zwierząt	 takich	 jak	papugi,	kanarki,	gołębie	

czy	inne	mniejsze	ptaki.	Dzieci	mogą	obcować	ze	zwierzętami,	dotykać	je,	głaskać,	a	kaczki,	
kury,	które	zamieszkują	park,	znakomicie	się	do	tego	nadają.	Wszystko	odbywa	się	pod	czuj-
nym	okiem	trenerów,	gdyż	park	dba	o	bezpieczeństwo	najmłodszych.	
Mieszka	tu	także	duża	rodzina	pingwinów.	Specjalnie	przygotowane	akwarium	umożliwia	

zwiedzającym	oglądanie	pingwinów	w	warunkach	zbliżonym	do	ich	naturalnego	środowiska.	
W	basenach	mieszkają	także	pelikany.	Dla	zwiedzających	przygotowane	są	pokazy	karmienia	
pingwinów,	pelikanów	i	innych	ptasich	mieszkańców.	
Domownikami	parku	są	również	bobry,	króliki,	owce,	małpki,	kangury,	lamy	i	inne	ciekawe	

zwierzęta.	Dzieci	mogą	obserwować	zwierzaki	z	bliska,	karmić	je	i	bawić	się	z	nimi.	Dodat-
kowym	atutem	Parku	Ptaków	jest	możliwość	wprowadzenia	swojego	psa.	Dodatkowa	opła-
ta wynosi 3 euro. 

Der Vogelpark

Park ptaków w Marlow
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Park	Niedźwiedzi	w	Müritz	został	otwarty	w	październiku	2006	roku.	Podczas	przechadzki	po	le-
sie	zwiedzający	mogą	obserwować	niedźwiedzie	brunatne	w	ich	naturalnym	otoczeniu.	Na	trasach	
zamieszczone	są	tablice	informacyjne,	dzięki	którym	zwiedzający	mogą	dowiedzieć	się	ciekawych	
informacji	o	życiu	tych	fascynujących	zwierząt.	W	parku	niedźwiedzi	mieszkają:
Ben	–	ma	2,05	m	wysokości	i	waży	około	250	kg.	Jest	spokojnym,	otwartym	i	bardzo	ciekaw-

skim	niedźwiadkiem.	
Felix	–	syn	Maya	i	Lothara,	brat	Bena,	urodził	się	także	w	1995	roku.	Felix	ma	2	m	wysokości	

i	waży	220	kg.	Bardzo	lubi	winogrona	i	ananasy,	a	także,	co	jest	ciekawostką,	pokarm	dla	psów.
Lothar	–	jest	największym	i	najcięższym	niedźwiedziem	w	całym	parku,	ma	ponad	2	m	wyso-

kości	i	waży	270	kg.	Lothar	najbardziej	lubi	jeść	i	kąpać	się.	Jego	przysmakami	są	orzechy,	miód	
i pomidory. 
Mascha	–	urodziła	 się	w	1994	 roku.	 Jest	 najciemniejszym	niedźwiedziem	w	parku,	mierzy	

1,60	m	i	waży	około	160	kg.	Uwielbia	mięso	i	gruszki.	
Maya	–	mama	Bena	i	Felixa,	urodziła	się	w	1983	roku.	Mierzy	nieco	ponad	1,75	m	i	waży	90	kg.	

Jest	bardzo	otwarta	i	ciekawska,	bardzo	szybko	zaskarbiła	sobie	miłość	opiekunów.	
Otto	–	urodził	się	w	1992	roku,	ma	ponad	2	m	wysokości	i	waży	około	220	kg.	Uwielbia	prze-

chadzki	po	lesie	ze	swoim	najbliższym	przyjacielem	Lotharem,	niedźwiedzie	często	można	zoba-
czyć	razem.	Jest	bojaźliwy	i	bardziej	płochliwy	niż	Lothar.	
Susi	–	urodziła	się	w	1981	roku,	 jest	więc	najstarszą	niedźwiedzicą	w	całym	parku.	Mierzy	

1,7	m	i	waży	około	100	kg.	Jej	przysmakami	są	ryby	i	winogrona.
Na	terenie	parku	znajduje	się	także	sklep,	plac	zabaw	i	bistro,	gdzie	można	zjeść	coś	ciepłego.	

Der Bärenwald

Der Bärenwald
Am Bärenwald 117209 Stuer
tel.	(+49)	3992-479118
www.baerenwald-mueritz.de

Dojazd:
Park	Niedźwiedzi	znajduje	się	w	miejscowo-
ści	Stuer,	która	oddalona	jest	od	centrum	
Szczecina o 200 km.
Dojazd	zajmuje	około	2	godz.	40	min.	

Godziny otwarcia:
kwiecień - październik: 9 - 18 
listopad - marzec:10 - 16

Ceny:
kwiecień	-	październik:
dorośli	-	6	euro	,	dzieci	(do	14lat)	-	3,5	
euro,	uczniowie,	studenci,	osoby	niepel-
nosprawne,	renciści	-	5	euro,	bilet	rodzin-
ny - 13 euro 
listopad - marzec:
dorośli	-	3	euro,	dzieci	(do	14	lat)	-	1	euro

Park niedźwiedzi
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Godziny otwarcia:
26	listopada	-	31	grudnia:	9	-	16
1	stycznia	-	20	marca:	9	-	16
21	marca	-	14	września:	9	-	18
15	wrzesień	-	25	listopad:	9	-	17

Ceny:
dorosli - 11 euro
zniżki	(uczniowie,	dzieci	3-15	lat,	
osoby	niepełnosprawne)	-	5,5	euro	
studenci - 8 euro

Deutsches Meeresmuseum 
Am	Tierpark	12510319	Berlin-Lichtenberg
tel.	(+49)	3051-5310
www.tierpark-berlin.de

Berliński	Park	Zwierząt	znajduje	się	w	części	
Berlina	zwanej	Lichtenberg,	która	oddalona	
jest od centrum Szczecina o 144 km. 
Dojazd	zajmuje	przeciętnie	około	1	godz.	
40 min. 

Park	Zwierząt	Friedrichsfeld	to	jeden	z	dwóch	ogrodów	zoologicznych	w	Berlinie.	Został	otwarty	
w 1955	roku.	Odwiedziło	go	już	ponad	90	mln	ludzi	z	całego	świata.	Zajmuje	powierzchnię	160	ha,	
jest	największym	w	europie	parkiem	na	świeżym	powietrzu.	Swój	dom	znalazło	w	nim	7500	zwierząt	
reprezentujących	1000	gatunków.	
Jest	tu	między	innymi	zagroda	dla	lwów	i	innych	dużych	kotów,	słoni,	nosorożców,	manatów,	kro-

kodyli,	małp.	Niewątpliwą	atrakcją	jest	największy	w	europie	zbiór	jadowitych	wężów.	Hala	tropikalna	
wewnątrz	budynku	to	dom	dla	barwnych	ptaków	ze	wszystkich	kontynentów.	Palmy,	bambusy,	ka-
wowce	i	kwitnące	w	lecie	lilie	wodne	to	tylko	niektóre	cuda	czekające	na	zwiedzających.	
Szczególne	wrażenie	robią	na	turystach	skalne	domy	tygrysów	i	lwów.	W	1989	roku	powstał	potęż-

ny	dom	dla	słoni	i	nosorożców.	W	1999	pierwsze	dwa	słonie	pojawiły	się	w	berlińskim	Parku	Zwierząt	
i	były	to	zarazem	jedyne	na	całym	świecie	słonie	mieszkające	w	ogrodzie	zoologicznym.	Do	2005	roku	
przyszło	na	świat	sześć	słoni.	W	klatkach	na	świeżym	powietrzu	można	ogladać	różne	gatunki	małp.
W	ogrodzie	znajdują	się	trzy	duże	legowiska	niedźwiedzi	wydrążone	w	skale,	nazwane	żartobliwie	

„niedźwiedzią	wystawą	sklepową”.	Mieszkają	tam	niedźwiedzie	czarne,	polarne	i	andyjskie.	Zwiedza-
jący	mają	szansę	zobaczyć,	jak	bawią	się	i	jedzą.	
Przyjemnie	zwiedza	się	część	parku	przeznaczoną	dla	wielbłądów	dwugarbnych,	dromaderów	

i lam,	gdyż	zwiedzający	mają	bezpośredni	dostęp	do	zwierząt.	Między	1996	a	1998	rokiem	powstała	
afrykańska	część	Parku	Zwierząt.	Na	terenie	liczącym	ponad	3,5	ha	można	obserwować	zebry,	osły	
afrykańskie,	bawoły,	a	także	antylopy.	
W	dziecięcym	zoo	są	zwierzęta	domowe,	m.in.	owce,	kozy,	świnki,	a	dodatkowo	jeszcze	różne	

gryzonie	i	ptaki.	Jako	dopełnienie	domowego	zoo	w	ogrodzie	znajdują	się	także	udomowione	renifery,	
małe	koty,	psy	preriowe	oraz	pingwiny.

Der Tierpark Berlin-Friedrichsfelde

Ogród zoologiczny w Berlinie
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Berlin	 jako	stolica,	 a	 zarazem	największe	miasto	w	Niemczech	 zapewnia	wiele	 atrakcji,	
więc	warto	się	tam	wybrać.	
Berlińskie	Zoo-Aquarium	działa	od	1913	roku	i	znajduje	się	w	zachodniej	części	miasta,	

w	dzielnicy	Kurfürstendamm.	Zajmuje	ono	powierzchnię	35	ha	i	 jest	to	największy	ośrodek	
w	Niemczech,	który	może	się	pochwalić	największą	liczbą	gatunków	zwierząt.	Na	trzech	pię-
trach	oprócz	ryb	słodko-,	słonawo-	 i	słonowodnych	znajdują	się	 również	ekspozycje	z	ga-
dami,	płazami,	insektami	i	skorupiakami.	Do	Aquarium	warto	się	wybrać	w	porze	karmienia	
zwierząt,	a	także	podczas	okolicznościowych	imprez.	
Pierwszą	atrakcją	czekającą	na	turystów	tuż	przy	wejściu	jest	długie	oczko	wodne	z	karpia-

mi	Koi,	które	dzieci	mogą	pogłaskać.	W	Aquarium	dostępnych	jest	ponad	70	akwariów,	z	cze-
go	największe	ma	ponad	12	000	litrów.	Najbardziej	okazałe	zbiorniki	to	tak	zwane	akwaria	kra-
jobrazowe.	Jednym	z	nich	jest	słodkowodny	biotop	południowo-wschodniej	Afryki	wraz	z	wo-
dospadem.	Drugim	jest	słodkowodny	biotop	Ameryki	Południowej,	biotop	Amazonki	z	pira-
niami,	a	także	biotop	słonych	wód	przy	lasach	namorzynowych.	Ogromne	wrażenie	na	odwie-
dzających	robią	meduzy,	które	można	oglądać	z	każdej	strony.
Na	drugim	piętrze	znajdują	się	ekspozycje	poświęcone	gadom,	można	oglądać	jaszczurki,	

węże,	żółwie,	a	nawet	krokodyle.	Zwierzęta	mieszkają	w	około	40	terrariach.
Na	trzecim	piętrze	znajdują	się	płazy	i	insekty.	Dużą	atrakcją	są	terraria	z	żabami,	ponie-

waż	każdy	gatunek	jest	inny,	bardzo	barwny	i	na	swój	sposób	bardzo	ciekawy.	W	tej	części	
zwiedzający	mogą	obserwować	karaluchy	w	ich	naturalnym	biotopie,	pszczoły,	ekspozycję	
z	gniazdem	szerszeni,	a	także	wielkie	akwaria	z	mrówkami.	

Zoo-Aquarium Berlin

Zoo Aquarium Berlin
Hardenbergplatz	8	10787	Charlottenburg,	
Berlin
tel.	(+49)	3025-4010
www.aquarium-berlin.de

Dojazd:
Zoo-Aquarium	znajduje	się	w	części	Berlina	
zwanej	Berlin	Lichtenberg,	która	oddalona	
jest od centrum Szczecina o 144 km. 
Dojazd	zajmuje	przeciętnie	około	1	godz.	
40 min.

Godziny otwarcia:
1	stycznia	-	20	marca:	9	-	17
21	marca	-	14	września:	9	-	19	
15	września	-	25	października:	9	-	18	
26	paździenika	-	30	grudnia:	9	-	17

Ceny:
Zoo+Oceanarium:
dorośli	-	18	euro,	dzieci	(5-15	lat)	-	9	euro	
studenci,	uczniowie,	seniorzy	-	14	euro	
osoby niepelnosprawne - 9 euro
bilet	rodzinny	(1+3	dzieci)	-	30	euro,	
bilet	rodzinny	(2	+3	dzieci)-	45	euro

Zoo-Aquarium w Berlinie
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Godziny otwarcia:
poniedziałek	-	niedziela:	9	-	20

Ceny:
dorośli	(powyżej	16	lat)	-	3	euro
dzieci	(11-15	lat)	-	1	euro	
małe	dzieci	(do	10	lat)	-	wstęp	wol-
ny

Botanischer Garten Christiansberg
Christiansberg
D-17375	Luckow
tel.(+49)	3977-520138
www.botanischer-garten-christiansberg.de

Dojazd:
Ogród Botaniczny jest oddalony od centrum 
Szczecin o 46 km. 
Dojechać	można	już	w	niecałą	godzinę.

W	1982	roku	W.	Kapron	i	M.	Genseburg	dostali	w	spadku	gospodarstwo	ze	starym	sadem	i	prze-
pięknym	naturalnym	stawem.	Postanowili	zagospodarować	cały	teren	–	15	000	m2	i	stworzyć	coś	
niepowtarzalnego,	co	miałoby	charakter	parku	–	zielony	raj,	miłe	i	spokojne	miejsce	dla	rodziców	
z	dziećmi.	Ich	marzenie	się	spełniło.	Przez	lata,	dzięki	wymianie	doświadczeń,	nauczyli	się	sami	hodo-
wać	swoje	kwiaty	i	drzewa.	W	swoim	ogrodzie	mają	dużo	rzadkich	i	niepowtarzalnych	okazów	roślin.	
Ogród	podzielony	jest	na	następujące	części:
1.Staw	w	ogrodzie.	To	naturalny	zbiornik	wody,	w	którym	żyją	ryby,	żaby,	kaczki	i	ważki.	Na-
około	rosną	rośliny	bagniste,	wiosną	kwitną	wiśnie	i	różaneczniki.

2.Ogród	w	cieniu.	W	starej	części	ogrodu	zgromadzonych	jest	około	250	okazów	roślin,	któ-
re	właściciele	osobiście	zebrali.	Ogromne	paprocie,	 leśne	lilie,	pierwiosnki	rosną	ukryte	
pod	liśćmi	drzew.

3.Ogród	piwonii.	Najmłodsza	część	ogrodu,	w	której	rośnie	około	500	odmian	piwonii.	
4.Ogród	wrzosowy.	Najpiękniejszym	miejscem	w	ogrodzie	jest	ogród	wrzosowy,	w	którym	
rośnie	około	40	gatunków	wrzosów.	Wrzosy	rosną	w	nieładzie	i	razem	z	sosnami	tworzą	
śliczne	kompozycje.

5.Nasze	wzgórki.	Sztuczne	górki	wzniesione	zostały	w	2001	roku.	Są	podzielone	tematycz-
ne:	wzgórze	szarotkowe,	wapienne,	kamieniołomkowe,	prymulkowe.	

6.Nasz	magnoliowy	ogród.	Ogród	powstał	na	polu	rolnym	w	1997	roku.	Na	środku	trawnika	
stoi	altana,	w	której	goście	mogą	urządzić	sobie	piknik.	Na	większej	powierzchni	trawnika	
rośnie	około	100	gatunków	magnolii.	
Ogród	można	zwiedzać	cały	rok.	

Botanischer Garten Christiansberg

Ogród botaniczny „Zielony Raj”
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Osoby	lubiące	aktywny	wypoczynek	z	dziećmi	na	łonie	natury	na	pewno	chętnie	wybiorą	
się	do	Parku	Natury	w	Gristow.	Jego	bogata	flora	i	fauna	rozciąga	się	niemal	na	70	ha.	Park	
idealnie	nadaje	się	do	odpoczynku,	zabawy	oraz	odkrywania	natury.	
Na	przepięknym	terenie	rozciągającym	się	od	terenów	bagnistych	aż	do	lasu	żyją	najróż-

niejsze	 zwierzęta	 dzikie	 i	 domowe.	Mieszkają	 tu	 także	 gatunki	 zwierząt	 zagrożonych	wygi-
nięciem.	Można	zaobserwować	jelenie,	daniele,	sarny	oraz	wiele	różnych	gatunków	ptaków	
w	ich	naturalnym	środowisku.	
Po	zwiedzeniu	terenów	leśnych	cała	rodzina	może	udać	się	na	plac	zabaw	i	spędzić	miło	

dzień.	Dla	dzieci	został	specjalnie	przygotowany	teren	do	zabawy,	na	którym	znajdują	się	tory	
przeszkód,	ścianki	wspinaczkowe,	labirynt.	Dzieci	mogą	także	bawić	się,	budując	cokolwiek	
przyjdzie	im	do	głowy	z	takich	naturalnych	materiałów	jak	drewno	i	piasek.	
W	ogrodzie	chłopskim,	który	jest	częścią	parku,	znajdują	się	gaje	owocowe	i	zwierzęta	do-

mowe	czekające	na	zwiedzających.	Obecnie	mieszka	 tu	350	gatunków	zwierząt,	 takich	 jak	
kozy,	woły,	osły,	konie,	owce,	różne	okazy	ptaków	domowych	oraz	chomiki	i	ryby.	Przy	odro-
binie	szczęścia	można	zobaczyć	nowo	narodzone	zwierzęta.
Na	teranie	parku	jest	sklepik,	w	którym	można	kupić	coś	do	jedzenia	i	picia.	Gdyby	ktoś	

miał	ochotę,	to	może	tu	nawet	przenocować	w	namiocie.	Do	dyspozycji	turystów	są	miejsca	
na	ognisko	oraz	grilla.	Jest	i	dobra	wiadomość	dla	właścicieli	czworonogów	–	można	zabrać	
ze	sobą	swojego	psa	(opłata	0,50	euro).	
Park	Natury	w	Gristow	to	jednocześnie	piękny	i	ciekawy	ogród	botaniczny	oraz	niezwykłe	

miejsce	dla	osób	szukających	odpoczynku,	spokoju	i	dobrej	zabawy.	

Naturerlebnispark

Naturerlebnispark
An	der	Mühle	2	
17498	Gristow
tel.	(+49)	3835-240
www.naturerlebnispark-gristow.de

Park	Natury	w	Gristow	znajduje	się	91	km	
od	centrum	Szczecina.	Dojazd	zajmuje	prze-
ciętnie	1	godz.	30	min.	

Godziny otwarcia:
maj	-	wrzesień:	9	-	18	
październik	-	kwiecień:	10	-	16

Ceny:
dorośli	-	2,5	euro	
dzieci - 1 euro
seniorzy - 2 euro
studenci	/	osoby	niepełnosprawne	-	1,5	
euro
bilet	rodzinny	(2	dorosłych+2	dzieci)	-	6	
euro

Park natury w Gristow
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Müritzeum	–	kraina	 tysiąca	 jezior,	 to	największe	wewnętrzne	 jezioro	w	Niemczech	
i	 jednocześnie	 jeden	z	ciekawszych	obiektów	przyrodniczych.	Płynąc	statkiem	po	 je-
ziorze,	można	obserwować	przepiękną	podwodną	florę	i	faunę	albo	z	lotu	ptaka	przyj-
rzeć	się	temu	kompleksowi.	Można	także	odbyć	podróż	do	epoki	lodowcowej	i	wędro-
wać	przez	szczeliny	lodowca	albo	oglądać	1000-letnie	drzewa	giganty	i	tajemnicze	ba-
gna.	Można	się	tu	dowiedzieć,	w	jaki	sposób	kształtowała	się	flora	i	fauna	na	Pojezie-
rzu Przednim. 
W	centrum	Müritzeum	jest	największe	w	Niemczech	akwarium	ryb	słodkowodnych.	
Wszystko,	co	piękne	i	niepowtarzalne	na	Pojezierzu	Meklemburskim,	można	odkryć	

właśnie	w	Müritzeum.	Ekspozycja	audiowizualna	 i	prastare	eksponaty	ukazują	piękno	
i cuda natury. 
Budynek	 Müritzeum	 położony	 jest	 bezpośrednio	 nad	 jeziorem	 Herrensee.	 Ogród	

zmysłów,	wystawy	specjalne	i	różne	imprezy	są	także	w	ofercie	Müritzeum.	
Restauracja	 „Błękitna	Perła”	 serwuje	 smakowite	 potrawy.	 Jest	 tu	 sklep,	w	 którym	

można	kupić	książki	lub	miejscowe	produkty	naturalne.
Müritzeum	 to	 również	 tak	 zwane	 Welcome-Center	 pojezierza.	 Dla	 zwiedzających	

przygotowane	są	tutaj	ciekawe	informacje	o	Meklemburgii-Pomorzu	Przednim.	Z	pew-
nością	pomogą	one	spędzić	w	tej	okolicy	niezapomniane	chwile.	

Müritzeum
Zur Steinmole
17192	Waren	(Müritz)
Tel.	(+49)	3991-63368-0
www.mueritzeum.de/pl

Dojazd:
Park	Przyrodniczy	Müritzeum	znajduje	się	w	
miejscowości	Waren	oddalonej	od	centrum	
Szczecina o 165 km. 
Dojazd	zajmuje	średnio	2	godz.

Müritzeum

Kraina tysica jezior

Godziny otwarcia:
kwiecień	-	październik:	10	-	19
listopad	-	marzec:	10	-	18

Ceny:
dorośli	-	7,5	euro
dzieci	(6-16	lat)	-	3	euro	
małe	dzieci	(poniżej	6	lat)	-	bez-
płatnie
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Wizyta	w	Berlinie	nie	może	się	obejść	bez	odwiedzenia	ogrodu	zoologicznego.	
Berliński	ogród	jest	jednym	z	największych	w	Niemczech	oraz	jednym	z	największą	liczbą	

gatunków	zwierząt	na	świecie.	Położony	jest	w	dzielnicy	Tiergarten,	niedaleko	dworca	Zoolo-
gischer	Garten,	w	samym	sercu	miasta.	
Zoo	 zostało	 otwarte	 1	 sierpnia	 1844	 roku	 i	 było	 pierwszym	 ogrodem	 zoologicznym	

w	Niemczech.	 Jest	 to	 najchętniej	 odwiedzany	 tego	 typu	 obiekt	 w	 europie	 –	 rocznie	 około	
2,6	mln	turystów	z	całego	świata.	Niewątpliwym	plusem	jest	fakt,	że	zoo	pozostaje	otwarte	
przez	365	dni	w	roku	i	jest	ulokowane	w	korzystnym	miejscu,	do	którego	łatwo	się	dostać	za-
równo	samochodem,	jak	i	na	pieszo.	Zwiedzający	mogą	wejść	przez	egzotycznie	ozdobioną	
Bramę	Słonia	lub	Bramę	Lwa.
Pierwsze	gatunki	do	ogrodu	zostały	podarowane	przez	króla	Prus	Fryderyka	Wilhelma	IV	

Hohenzollerna.	Obecnie	zoo	jest	domem	dla	blisko	14	000	zwierząt	z	1500	gatunków.	Wszyst-
ko	znajduje	się	na	35	ha	powierzchni.	Można	tam	spotkać	między	innym	pandy	wielkie,	lwy,	
słonie,	goryle	i	pingwiny.	
Przez	turystów	najchętniej	odwiedzanymi	zwierzętami	są	pandy	wielkie,	którymi	berlińskie	zoo	

może	się	pochwalić	jako	jeden	z	nieliczny	ogrodów	zoologicznych	na	świecie.	Wszystkie	zwierzęta	
są	ulokowane	w	zagrodach,	w	których	stworzono	im	warunki	odpowiadające	naturalnym.
Jednym	 z	 najpopularniejszych	 mieszkańców	 berlińskiego	 zoo	 jest	 niedźwiedź	 polarny	

Knut,	urodzony	5	grudnia	2005	roku.	Knut	jest	pierwszym	od	ponad	trzydziestu	lat	niedźwie-
dziem	urodzonym	w	berlińskim	zoo.
W	Berlinie	znajduje	się	również	inne	zoo	Tierpark	Berlin,	ulokowane	we	wschodniej	części	miasta.

Zoologischer Garten Berlin AG
Hardenbergplatz	8
10787 Berlin
tel.	(+49)	30254-010
www.zoo-berlin.de

Dojazd:
Berlińskie	zoo	znajduje	się	w	dzielnicy	Char-
lottenburg oddalonej o 163 km od centrum 
Szczecina. 
Dojazd	zajmuje	przeciętnie	około	2	godz.

 Zoologischer Garten

Berlińskie zoo

Godziny otwarcia:
1	stycznia	-	19	marca:	9	-	17
20	marca	-	3	października:	9-19
24	grudnia:	9	-	14
31	grudnia:	9	-	17

Ceny:
dorośli	-	12	euro
dzieci - 6 euro 
bilety	można	zamówić	on-line
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Park	Zwierząt	Domowych	 to	ciekawe	miejsce	zarówno	dla	dzieci,	 jak	 i	dorosłych,	gdzie	
można	obserwować	zwierzęta,	bawić	się	z	nimi	 i	karmić	 je.	W	parku	w	Lelkendorf	miesz-
ka	około	500	zwierząt,	które	należą	do	38	różnych	gatunków.	Leży	on	na	skraju	Parku	Natury	
w	Meklemburgii,	co	nadaje	mu	szczególny	urok	i	gwarantuje	przepiękne	widoki	zwiedzającym.

Na	terenie	parku	znajdują	się:
-	liczne	trasy	spacerowe	przez	pola,	lasy,	zagrody	i	pastwiska,	
-	owocowe	gaje,
-	imbiss	dla	głodomorów,
-	ławki,	na	których	można	usiąść	i	obserwować	zwierzęta,
-	miejsce	na	grill,
-	miejsca	noclegowe,
-	place	zabaw	dla	dzieci,
-	plac	do	gry	w	piłkę	nożną,
Jest	możliwość	wykupienia	 jazdy	na	kucyku	oraz	karmienia	zwierząt	po	wcześniejszym	

umówieniu	się.
Dodatkowo	można	kupić	domową	kiełbasę,	jajka	z	własnej	hodowli,	naturalny	miód	z	pa-

sieki,	soki,	marmolady	i	owoce	z	owocowego	gaju,	a	także	ciasta	pieczone	każdego	tygodnia.
W	parku	zwierzęta	żyją	w	naturalnym	środowisku,	bez	klatek	i	ogrodzeń.	Można	tam	po-

czuć	się	jak	na	malowniczej	i	pięknej	wsi.

Der Haustierpark

Park zwierząt domowych

Haustierpark Lelkendorf
Peeneweg 26
17168	Lelkendorf
www.haustierpark-lelkendorf.de

Dojazd:
Park	Zwierząt	w	Lelkendorf	oddalony	jest	
od centrum Szczecina o 186 km.
Dojazd	trwa	średnio	2	godz.	20	min.

Godziny otwarcia:
obiekt	całoroczny,	
poniedziałek	-	niedziela:	10	-	18

Ceny:
dorośli	-	3	euro
dzieci	-	1,5	euro	
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W	ciepłe	i	słoneczne	dni	najmilej	jest	spędzać	czas,	zażywając	słonecznych	i	wod-
nych	kąpieli.	Kąpielisko	na	świeżym	powietrzu	w	Pasewalku	 to	miejsce,	które	 łączy	
w	sobie	cechy	zarówno	kąpieliska,	jak	i	placu	zabaw.	
Duży	trawiasty	plac	wspaniale	nadaje	się	do	tego,	żeby	rozłożyć	koc	lub	leżak,	za-

grać	w	kar ty	i	gry	planszowe	albo	rozkoszować	się	ulubioną	książką.	
Chwile	orzeźwienia	wszystkim	amatorom	pływania,	pluskania	się	 i	 innych	zabaw	

wodnych	zapewnia	zbiornik	wodny	o	powierzchni	ponad	820	m2.	Temperatura	wody	
jest	stała	i	wynosi	22	st.	C.	
Ogromną	atrakcję	dla	dzieci	stanowi	duża	(prawie	70-metrowa)	zjeżdżalnia	i	kanał,	

w	którym	można	przemieszczać	się	dzięki	prądom	wodnym.	Dla	najmłodszych	został	
specjalnie wydzielony brodzik. 
Jeżeli	komuś	minie	ochota	na	pływanie,	może	udać	się	na	boisko	i	pograć	w	siat-

kówkę	lub	badmintona.	W	kompleksie	jest	również	plac	zabaw	z	piaskownicami,	huś-
tawkami	i	drabinkami	do	wspinania	się.	
Nie	brakuje	tu	także	atrakcji	dla	głodomorów.	W	dobrze	zaopatrzonym	sklepie	moż-

na	kupić	przekąski	oraz	ciepłe	potrawy	i	coś	do	picia.	
Kąpielisko	na	świeżym	powietrzu	w	Pasewalku	 to	wspaniały	pomysł	na	weeken-

dowy	wyjazd	dla	całej	rodziny,	bo	każdy,	niezależnie	od	wieku,	lubi	wodne	zabawy.

Das Lindenbad in Pasewalk
Am	Lindenbad	1,	
17309 Pasewalk
Tel.:	03973/441673
www.pasewalk.de/cms/wm-cms,92.html

Dojazd:
Kąpielisko	w	Pasewalku	oddalone	jest	od	
centrum Szczecina o 41 km. 
Dojazd	zajmuje	około	50	min.

Das Lindenbad in Pasewalk

Kąpielisko w Pasewalk

Godziny otwarcia:
rok szkolny:
poniedziałek	-	piątek:	13	-	20
sobota	-	niedzila:	10	-	20
sezon letni
poniedziałek	-	sobota:	10	-20	

Ceny:
dorośli	-	3	euro
uczniowie	i	studenci	-	1,5	euro	
dzieci	do	6	lat	-	0,5	euro
bilet rodzinny - 5 euro
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Tropical Island
Allee 1 15910 Krausnick
tel.	(+49)	35477-605050
www.tropical-islands.de

Dojazd
Tropical	Islands	znajduje	się	pod	Berlinem	w	
miejscowości	Krausnick	oddalonej	od	cen-
trum	Szczecina	o	229	km.	Przeciętnie	do-
jazd	zajmuje	około	2	godz.	30	min.

Godziny otwarcia
365	dni	w	roku	24	godz.	na	dobę.

Ceny:
dorośli	-	25	euro
dzieci	(	4-14	lat)	-	19,5	euro
małe	dzieci(	do	3	lat)	-	wstęp	wolny
studenci,	seniorzy	od	65	lat,		osoby	nie-
pełnosprawne	-	22,5	euro

Cudowna	i	ciepła	pogoda	przez	cały	rok?	Tak,	to	możliwe.	Tropical	Islands	to	największy	tego	
typu	park	rozrywki	i	wypoczynku	w	europie.	Jest	tu	prawdziwa	tropikalna	plaża,	las,	wioska	tropikal-
na,	zjeżdżalnie	wodne,	oryginalne	budowle	z	krajów	strefy	międzyzwrotnikowej	oraz	tropikalna	stre-
fa	wellness	z	sauną.
	W	kompleksie	jest	też	pasaż	handlowy	i	minigolf.	
Po	zażyciu	porcji	błogiego	lenistwa	i	kąpieli	warto	wybrać	się	do	fascynującej	dżungli	tropikalnej,	

gdzie	można	dowiedzieć	się	czegoś	ciekawego.	Rośnie	tu	prawie	30 000	różnych	drzew	i	krzewów.	
Po	drzewach	pną	się	orchidee	i	liany.	Leśna	ścieżka	ma	około	1	km	długości	i	prowadzi	przez	niezwy-
kły	świat	dzikiej	roślinności.	Zwiedzający	mają	szansę	zobaczenia	roślin	mięsożernych,	bananowców	
oraz	kakaowców.	Mają	także	sposobność	spotkania	licznych	gatunków	owadów	i	zwierząt,	takich	jak	
bażanty,	chińskie	przepiórki,	pawie	czy	gekony.	
Niebywałą	atrakcją	parku	jest	rekonstrukcja	budynków	z	Bali,	Borneo,	Tajlandii	i	Samoa.	Nie	są	to	

jedynie	obiekty	skansenu,	część	z	nich	została	zaadaptowana	na	restauracje.	
W	pawilonie	znajduje	się	również	pasaż	handlowy.	Oferowane	są	w	nim	wyroby	rzemieślnicze,	

upominki,	artykuły	dla	plażowiczów,	a	także	smakołyki.
Superatrakcją	dla	najmłodszych	jest	Klub	Tropino	(wstęp	płacony	oddzielnie).	To	ponad	4000	m2	

powierzchni	przeznaczonej	do	skakania,	wspinania	się	i	setki	innych	zabaw.	Można	ścigać	się	na	to-
rze	wyścigowym,	wspinać	po	ściance	albo	zostać	kapitanem	na	własnej	łodzi.
Tropical	Islands	może	się	także	pochwalić	najwyższą	wieżą	ze	zjeżdżalnią	wodną,	która	ma	25	m	

wysokości.	Zjeżdżalnie	zapewniają	różne	sposoby	zjazdu	–	od	łagodnego,	rodzinnego	aż	do	superz-
jeżdżania	z	prędkością	70	km/godz.

Tropical Islands

Tropikalna wyspa
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Wodno-rekreacyjny	kompleks	AquariUM	to	3500	m2	powierzchni	do	pływania,	zabawy,	ćwi-
czeń	i	relaksu.	Każdy,	nawet	najmłodszy	członek	rodziny	znajdzie	tutaj	coś	ciekawego	dla	siebie.	
W	części	rekreacyjnej	można	pływać,	a	także	zjeżdżać	na	dużych,	80-metrowych	zjeżdżalniach.	

Dla	dzieci	przygotowana	jest	mała	zjeżdżalnia.	W	tej	części	znajduje	się	również	basen	do	nurko-
wania,	z	prądami	wodnymi,	basen	zewnętrzny	z	podgrzewaną	wodą	oraz	strefa	dla	małych	dzie-
ci,	gdzie	mogą	beztrosko	pluskać	się	w	wodzie.	Można	skorzystać	z	dysz	masujących,	pryszni-
ców	do	masażu	karku	i	basenów	z	ławeczkami	albo	odprężyć	się	w	basenie	ze	sztucznym	prądem	
rzecznym.	Dla	dzieci	przygotowane	są	nie	lada	atrakcje,	takie	jak	statek	piratów	z	gejzerem	wod-
nym	i	grota	do	zabaw	z	wodą	tryskającą	pod	ciśnieniem.	Jeżeli	komuś	jednak	znudzi	się	pływanie,	
może	odprężyć	się	przy	kaskadzie	wodnej,	poleżeć	na	leżaku	lub	pójść	do	solarium.
W	części	 sportowej	 jest	duży	sportowy	basen	 z	ośmioma	 torami	o	długości	25	m,	basen	

z	dnem	z	uskokami,	kaskada	wodna	i	miejsce	do	leżakowania.	AquariUM	to	nie	tylko	park	wod-
ny.	W	kompleksie	jest	studio	fitness	dla	pań	z	także	pomieszczeniem	treningowym,	ławeczkami	do	
masażu	i	kabiną	do	nagrzewania	falami	podczerwieni.	Trzy	nowoczesne	korty	do	squasha	i	trzy	
wielofunkcyjne	korty	do	badmintona	i	fun-balla	oferują	świetną	zabawę	dorosłym	i	dzieciom.
Poszukują	państwo	źródła	dobrego	samopoczucia,	odprężenia	i	relaksu?	Strefa	wellness	wyda-

je	się	do	tego	idealna.	Sauna	sucha,	parowa,	ziemna,	pokój	kominkowy,	pomieszczenia	do	wypo-
czynku	to	tylko	niektóre	z	propozycji	strefy	wellness.	Poczucie	odprężenia	może	dać	dobrze	zrobio-
ny	masaż	albo	liczne	kosmetyczne	zabiegi,	z	których	można	skorzystać	na	miejscu.	
Po	wyczerpującym	dniu	razem	z	całą	rodziną	można	udać	się	na	królewski	obiad	do	restaura-

cji „WunderBar”. 

AquariUM

AquariUM
Am	Aquarium	616303	Schwedt,	Niemcy
tel.	(+49)	3332-449363
www.aquarium-schwedt.de

Doajzd:
AquariUM	znajduje	się	w	miejscowości	
Schwedt,	niecałe	52	km	od	centrum	Szcze-
cina.	Dojazd	zajmuje	przeciętnie	50	min.	

Godziny otwarcia:
Część	sportowa
poniedziałek	-	piątek:	8	-	22	
sobota	-	niedziela:	10	-	22
Część	rekreacyjno-sportowa:	
codziennie:	10	-	22

Ceny:
Dorośli	-	3,70	–	11	euro	
Dzieci		-	2,7	–	6	euro
Małe	dzieci	-	2	euro	
Bilety	rodzinne	-	11,5	–	14,8	euro

AquariUM
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Centrum	sportowo-rekreacyjne	„MOVE”	w	Eggesin	ma	w	swojej	ofercie	wiele	atrakcji	
dla	osób,	które	lubią	aktywnie	spędzać	czas,	jak	i	również	dla	tych,	którzy	szukają	spoko-
ju i relaksu. 
Fitness,	sauna,	solarium,	jacuzzi	to	propozycje	dla	osób,	które	zdecydowanie	wolą	re-

kreację	niż	sport.	Boiska	do	squasha,	tenisa,	badmintona	i	siatkówki	mieszczą	się	zarówno	
wewnątrz,	jak	i	na	zewnątrz	kompleksu.	Centrum	jest	bogato	wyposażone	w	sprzęt	spor-
towy,	dlatego	dla	nikogo	go	nie	zabraknie.	W	swojej	ofercie	ma	także	kręgielnię	przystoso-
waną	dla	dzieci	i	dorosłych.	Niewątpliwą	ciekawostką	jest	możliwość	gry	w	kręgle	przy	na-
strojowym	świetle	księżyca.	
	Na	terenie	ośrodka	mieści	się	bar	„Premiere”,	w	którym	po	wyczerpujących	zajęciach	

sportowych	można	usiąść,	wypić	napój	energetyczny	i	rozkoszować	się	sportem	w	telewi-
zji.	Rozgrywki	Bundesligi,	wyścigi	Formuły	1,	UEFA	Champions	League,	golf,	tenis,	hokej	na	
lodzie	–	każdy	znajdzie	tu	coś	interesującego	dla	siebie.	
A	jeżeli	zacznie	doskwierać	głód,	można	pójść	do	punktu	gastronomicznego,	w	którym	

za	niewielkie	pieniądze	zje	się	coś	ciepłego	i	smacznego.
To	 tylko	niektóre	z	wielu	atrakcji,	 które	ma	w	swojej	bogatej	ofercie	Centrum	Sporto-

wo-Rekreacyjne „MOVE”. 

Sport - und Erholungscenter MOVE

Centrum sportowe „MOVE”

Sport - und Erholungscenter MOVE
Stettiner	Straße	45B,	Eggensin
tel.	(+49)	039779-60806
www.sportcenter-eggesin.de

Dojazd
Centrum Sportowo-Rekreacyjne „MOVE” 
znajduje	się	zaledwie	49	km	od	centrum	
Szczecina.	Dojazd	zajmuje	nie	więcej	niż	1	
godz.

Godziny otwarcia:
poniedziałek:	14	-	22	
wtorek	-	niedziela:	10	-	22
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Niedaleko	Szczecina	w	malowniczym	Ueckermünde,	tuż	na	rzeką	Uecker,	 jest	raj	dla	
miłośników	rejsów	wodnych.	W	Uwe’s	Bootsverleih	można	wypożyczyć	różnego	rodza-
ju	łodzie.	Do	dyspozycji	odwiedzających	są	łodzie	wiosłowe,	a	także	dwójki	i	kanadyjki.	
Bezpośrednio	z	Ueckermünde	można	popłynąć	w	górę	rzeki	Uecker	 i	cieszyć	się	wido-
kiem	wspaniałej,	niemal	nienaruszonej	natury.	Dzieci	mają	niecodzienną	możliwość	zoba-
czenia	różnych	wodnych	zwierząt	w	ich	naturalnym	środowisku.	Brzeg	jest	zdecydowanie	
bagnisty	i	nie	nadaje	się	do	wysiadania.	
Dla	niewprawionych	wodnych	podróżników	organizowane	są	grupowe	 rejsy	po	 rze-

ce.	Rejs	trwa	około	3	godz.	i	kosztuje	8	euro	od	osoby.	Jeżeli	ktoś	nie	lubi	pływać	łódką,	
może	wybrać	się	na	przejażdżkę	rowerem	lub	pieszo.	Teren	jest	malowniczy	i	przystoso-
wany	dla	zwiedzających.
Oprócz	wypożyczalni	 łódek	 jest	 tu	bogato	wyposażone	bistro	 i	ogródek	piwny,	gdzie	

można	usiąść	zarówno	pod	zadaszeniem,	jak	i	na	otwartym	tarasie,	zjeść	dobry	posiłek	
i przyglądać	się	 temu,	co	dzieje	się	na	rzece	 lub	na	całym	terenie.	Można	także	opalać	
się	i	zrelaksować.	Regularnie	organizowane	jest	wieczorne	grillowanie.	Na	najmłodszych	
czekają	liczne	atrakcje	na	placu	zabaw.	

Uwe’s Bootsverleih
Rochower	Str.7
17373 Ueckermünde
tel.	(+49)	171-3197850
www.bootsverleih-flossfahrten.de

Dojazd:
Uwe’s	Bootsverleih	–	wypożyczalnia	łódek	
u Uwe jest oddalona od centrum Szczecin o 
58	km.	Dojazd	zajmuje	około	1	godz.	20	min

 Uwe’s Bootsverleih

Wypożyczalnia sprzetu wodnego

Godziny otwarcia:
poniedziałek:	14	-	22	
wtorek	-	niedziela:	10	-	22

Ceny:
kajaki,	łodzie:	4	euro/h.,	20	euro/dzień
łodzie	z	silnikiem	(łącznie	z	benzyną):	 
15	h/godz.,	80	euro/dzień
motorówka	(łącznie	z	benzyną):	 
19	euro/h.,	110	euro/dzień
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Kiedy	nasze	dziecko	zaczyna	się	nudzić	i	traci	ochotę	na	wszelką	zabawę,	to	najlep-
szy	czas,	w	którym	rodzice	mogą	wykazać	się	inicjatywą.	Dobrym	pomysłem	jest	zabra-
nie	dziecka	na	plac	zabaw	–	niezwykły	plac	zabaw.	
Quaki	 to	 miejsce,	 gdzie	 dzieci	 mogą	 się	 rozwijać	 swoje	 umiejętności	 i	 jednocze-

śnie	oddać	się	beztroskiej	zabawie.	Oprócz	dużego	 trawiastego	placu	z	piaskownica-
mi,	zjeżdżalniami,	huśtawkami	i	domkami	wspinaczkowymi	dzieci	mają	do	dyspozycji	
miniquady.	Jest	to	wersja	standardowych	pojazdów	dla	dorosłych	przeznaczona	głów-
nie	dla	małych	dzieci	z	ograniczoną	prędkością,	łatwością	w	obsłudze	i	co	najważniej-
sze	bardzo	–	bezpieczna.	Do	każdego	quada	dołączony	jest	kask.	Przepiękny	i	ogrom-
ny	teren	przystosowany	jest	do	jeżdżenia	na	quadach.	Rodzice	mają	możliwość	obser-
wacji swojego dziecka. 
Na	terenie	parku	zabaw	znajduje	się	 także	bistro,	gdzie	każdy	może	zjeść	śniadanie,	

obiad albo podwieczorek. 
Ośrodek	szczególnie	dba	o	bezpieczeństwo	dzieci	–	stale	poddawany	jest	kontrolom,	

uzyskał	wszelkie	cer tyfikaty	bezpieczeństwa	i	jakości	TÜV.

Quaki Quads&Kids
Neuhofer	Straße	14
(OT	Feldberg)
17258	Feldberger	Seenlandschaft
Telefon	(0171)	2152282
www.quaki-spielhof.de

Dojazd:
Park Zabaw „Quaki” jest oddalony od centrum 
Szczecin o 88 km. 
Dojazd	zajmuje	około	1	godz.	30	min.	

Quaki Quads&Kids

Park zabaw „Quaki”

Godziny otwarcia:
Obiekt	całoroczny,	
wt	orek-	niedziela:	11	-	16

Ceny:
20 min - 9 euro
10 min  - 5 euro
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Muzeum	„Baw	się	z	Nami”	to	niezwykłe	miejsce	przeznaczone	nie	tylko	dla	dzieci,	gdyż	również	
rodzice	mogą	wyśmienicie	bawić	się,	spędzając	czas	ze	swoimi	pociechami.	Dzieci,	które	są	cie-
kawe	świata,	mogą	tu	wspaniale	spędzać	czas,	jednocześnie	zbierając	interesujące	doświadczenia	
i	rozwijając	swoje	umiejętności	manualne.	
Przestronne	miejsce	do	zabaw,	wspinaczki,	wspólne	zabawy,	przeprowadzanie	eksperymen-

tów	oraz	oglądanie	wystaw	to	tylko	nieliczne	z	wielu	atrakcji,	które	oferuje	muzeum.	W	stałej	ofer-
cie	jest	siedmiometrowy	regał	kształtem	przypominający	labirynt,	na	który	dzieci	mogą	się	wspi-
nać,	a	także	sala,	której	ściany,	podłoga	i	sufit	pokryte	są	lustrami.	W	muzeum	jest	również	drukar-
nia,	w	której	dzieci	mogą	układać	i	drukować	teksty,	bogato	wyposażone	laboratorium	z	mikrosko-
pami,	przez	które	mogą	obserwować	mikroorganizmy,	a	także	zabytkowa	mydlarnia	z	lat	20	ubie-
głego	wieku.	Dla	najmłodszych	muzeum	ma	w	swojej	ofercie	łączkę	do	raczkowania.	Dzieci	mogą	
także	uczyć	się	angielskiego	poprzez	zabawę.	Organizowane	są	również	różnego	rodzaju	warszta-
ty	i	imprezy	towarzyszące.	
Muzeum	„Baw	się	z	Nami”	jest	szczególne,	gdyż	to	właśnie	dzieci	są	jego	głównymi	twórcami,	

to	ich	prace	przyozdabiają	ściany	muzeum.	Jest	tworzone	dla	dzieci	przez	dzieci.	
Na	koniec	dnia	dzieci	są	bogatsze	o	niecodzienne	doświadczenia.

MACHmit! Museum
Senefelderstr.	5,	10437	Berlin
T 030 - 7477 8200
www.machmitmuseum.de

Dojazd:
Muzeum	„Baw	się	z	Nami”	jest	oddalone	od	
centrum	Szczecina	o	150	km.	Dojazd	prze-
ciętnie	zajmuje	1	godz.	40	min.

MACHmit! Museum

Muzeum „Baw się z nami”
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Godziny otwarcia:
październik	-	maj:	codziennie:	10-17	
czerwiec	-	wrzesień:	codziennie	10-18

Ceny:
Dorośli	-	7,5	euro
studenci,	uczniowie,	dzieci	do	4	roku	ży-
cia)	-	5	euro
małe	dzieci(do	3	lat)	-	wstęp	wolny
bilet	rodzinny:	17	-	19		euro

Deutsches Meeresmuseum
Katharinenberg	14-2018439	Stralsund,	
Niemcy
tel.	(+49)	3831-2650210
www.meeresmuseum.de

Dojazd:
Muzeum	Morskie	znajduje	się	w	odległości	
209 km od centrum Szczecina. 
Dojazd	zajmuje	około	2	godz.	10	min.

Morze	od	zawsze	ciekawiło	ludzi.	Z	silnej	fascynacji	morzem,	jego	florą	i	fauną	powstało	Niemiec-
kie	Muzeum	Morskie.	Muzeum	podzielone	jest	na	cztery	części	–	każda	znajduje	się	w	innej	miejsco-
wości.	Najchętniej	odwiedzane	i	najciekawsze	są	dwie	z	nich:	Muzeum	Morza	i	Oceanarium.
Muzeum	Morskie	w	Stralsundzie	znajduje	się	na	starówce	w	dawnym	klasztorze	dominikańskim	

św.	Katarzyny.	Tematyka	wystaw	jest	różnorodna:	od	oceanografii,	poprzez	biologię	morską,	rybo-
łówstwo,	po	florę	i	faunę	Bałtyku.	Duże	wrażenie	na	zwiedzających	robi	15-metrowy	szkielet	walenia	
oraz	wystawy	niedźwiedzi	polarnych,	krabów	i	olbrzymich	żółwi.	
Jest	tu	36	tropikalnych	akwariów,	w	których	żyją	żarłacze,	prześliczne	pławikoniki	i	ryby	koralo-

we.	Muzeum	może	się	pochwalić	także	największym	w	Niemczech	akwarium,	w	którym	żyją	żół-
wie	morskie.	Okazy	pochodzą	z	zimnych	nordyckich	mórz,	Morza	Śródziemnego	oraz	mórz	tropikal-
nych.	Akwaria	pogrupowane	są	w	następujące	kategorie:	„Symbioza”,	„Trujące	zwierzęta	morskie”	
oraz	„Rafy	koralowe”.	
Dzięki	najnowszym	osiągnięciom	techniki	muzeum	stara	się	zapewnić	swoim	podopiecznym	jak	

najlepsze	warunki	możliwie	najbardziej	zbliżone	do	ich	środowiska	naturalnego.	
Zbadać	–	odkryć	–	zrozumieć.	Niewątpliwą	atrakcją	dla	dzieci	i	rodziców	są	interaktywne	wystawy.	

Wystawa	składa	się	z	pięciu	„przystanków”	w	formie	stołów	i	trzech	wystaw	ściennych.	Zwiedzający	
dzięki	zgadywankom,	obserwacji	obiektów	pod	mikroskopem	albo	za	pomocą	lupy	mogą	poczuć	się	
jak	naukowcy	odkrywający	sekrety	morskich	głębin.
W	obiekcie	jest	bistro	„Tartaruga”,	w	którym	po	wyczerpującym	dniu	w	muzeum	można	usiąść	

i	przekąsić	coś	ciepłego.
Zwiedzenie	muzeum	trwa	przeciętnie	od	półtorej	do	dwóch	godzin.

Deutsches Meeresmuseum

Niemieckie muzeum morskie
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Godziny otwarcia:
cały	rok:	10-17

Ceny:
dorośli	-	6	euro
dzieci - 3 euro

Który	chłopiec	choć	raz	nie	pomalował	swojej	buzi	na	czerwono,	nie	zrobił	sobie	pió-
ropusza	i	nie	udawał,	że	jest	Geronimo,	sławnym	wodzem	Indian?	
Miejscem,	które	każdego	dorosłego	przeniesie	w	czasy	dzieciństwa,	a	każde	dziecko	

wprawi	w	zachwyt	jest	Muzeum	Indian	w	Gevezin.	
Muzeum	mieści	się	w	przepięknym	zamku	i	jest	to	jednocześnie	największy	prywatny	

zbiór	eksponatów	związanych	z	północnoamerykańskimi	Indianami.	Pochodzą	one	z	cza-
sów	mezozoiku	aż	do	XX	w.	naszej	ery	i	pokazują	rozwój	Indian	na	amerykańskim	kon-
tynencie.	Rozwój	ten	został	udokumentowany	oryginalnymi	i	niekiedy	rzadkimi	okazami.
	Podążając	 korytarzami	muzeum	zwiedzający	 zagłębiają	 się	w	niesamowity	 i	 bajko-

wy	świat	Indian.	Są	tu	autentyczne	stroje,	buty,	tomahawki,	malowidła,	bębenki,	biżute-
ria,	zabawki	i	naczynia.	
Właścicielem	i	twórcą	muzeum	jest	Karl-Heinrich	Gehrick,	który	jest	również	autorem	

książki	„Die	Indianer	Nordamerikas”,	czyli	Indianie	Ameryki	Północnej.	
Ta	 książka	 to	połączenie	genialnej	wiedzy	 z	 fachowym	 fundamentem	etnologicznym	

kultury	Indian	udokumentowanej	na	ponad	800	zdjęciach	i	rysunkach.
	Większość	z	tych	zdjęć	prezentowana	jest	na	ścianach	i	w	gablotach	w	muzeum.	
Po	zwiedzeniu	muzeum	można	usiąść	w	kafeterii,	wypić	coś	ciepłego	 i	zjeść	domo-

wo ciasto. 
Muzeum	 Indian	 to	 fascynujące	 połączenie	 wiedzy	 i	 zabawy	w	 jednym.	 Dzieci	mają	

możliwość	zobaczenia	i	poznania	kultury	Indian.	

Indianermuseum Gevezin
F.-W.	Gehricke
Hofstraße	9
17039	Gevezin
+49	(0)	3962	/	21	16	75
www.indianermuseum-gevezin.de

Dojazd:
Muzeum	Indian	znajduje	się	w	miejscowości	
Gevezin,	108	km	od	centrum	Szczecina.	
Dojazd	zajmuje	niewiele	ponad	1	godz.	

Indianermuseum

Muzeum Indian
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Museum	 für	 Naturkunde	 w	 Berlinie	 to	 największe	 muzeum	 historii	 naturalnej	
w	Niemczech,	a	także	pierwsze	państwowe	muzeum	na	świecie.	Kolekcje	liczy	ponad	
30	mln	eksponatów,	które	obejmują	głównie	trzy	dziedziny	nauk	przyrodniczych:	zoo-
logię,	paleontologię	oraz	mineralogię.	Zbiory	są	tak	duże,	że	wystawia	się	obecnie	je-
den na trzysta eksponatów. 
Okazy	 zoologiczne	 prezentowane	 tutaj	 pochodzą	 głównie	 z	 niemieckich	 wypraw	

głębokomorskich	 z	 końca	 XIX	 wieku,	 niemieckiej	 wyprawy	 na	 biegun	 południowy	
z	początku	XX	wieku	oraz	niemieckiej	ekspedycji	Sunda	z	pierwszej	połowy	XX	wie-
ku.	Wyprawy	do	 złóż	 skamieniałości	w	Tendaguru	 (dzisiejsza	Tanzania)	wzbogaciły	
muzeum	w	okazy	paleontologiczne.	Dodatkowa	wystawa	obejmuje	kolekcję	minera-
łów,	które	reprezentują	około	75	proc.	minerałów	świata.	Muzealna	kolekcja	minera-
łów	wywodzi	się	z	początków	Pruskiej	Akademii	Nauk	z	1700	r.	
W	 zbiorach	 znajdują	 się	 między	 innymi	 wymarłe	 już	 gatunki	 zwierząt,	 takie	 jak	

kwagga	właściwa	czy	wilk	workowaty.
	W	muzeum	zobaczyć	można	 także	największe	bryły	bursztynu	 i	meteoryty.	Nie-

wątpliwie	wspaniałym	okazem	 jest	 największy	na	świecie	 zrekonstruowany	szkielet	
brachiozaura,	 który	składa	się	 ze	skamieniałych	kości,	 a	 także	najlepiej	 zachowany	
Archaeopteryx.	 Jest	 to	okaz	 zwierzęcia	 łączącego	w	sobie	cechy	dinozaurów	 i	pta-
ków.
Muzeum	Historii	Naturalnej	w	Berlinie	to	ciekawe	miejsce,	gdzie	nawet	najmłodsi	

mogą	znaleźć	coś	ciekawego	dla	siebie.	

Museum	für	Naturkunde
Hofstraße	9
17039	GevezinTelefon:	+49	(0)30	2093-
8591
www.naturkundemuseum-berlin.de

Dojazd:
Muzeum	Historii	Naturalnej	jest	oddalone	od	
centrum	Szczecina	o	145	km,	znajduje	się	w	
samym	sercu	Berlina.	Dojazd	zajmuje	oko-
ło	2	godz

Museum für Naturkunde

Muzeum historii naturalnej

Godziny otwarcia:
poniedziałek:	nieczynne	
wtorek	-	piątek:	9:30-18:00
sobota	-	niedziela:	10	-	18

Ceny:
dorośli	-	6	euro
dzieci	(do	lat	15):	3,5	euro
bilet	rodzinny:	11	euro
bilety	grupowe	(10	os.)	-	dorośli:	3,5	euro
bilety	grupowe	(10	os.)	-	dzieci:	1,56	euro



w
w

w.
ro

zw
in

sk
rz

yd
la

.in
fo

Muzeum	 Morskie	 w	 Stralsund	 to	 największe	 muzeum	 nauk	 przyrodniczych	 na	 północno	 –	
wschodnim	wybrzeżu	Niemiec.	Muzum	zaliczane	jest	do	jednego	z	20	najbardziej	znaczących	ośrod-
ków	kulturowo	–	oświatowych	w	nowych	krajach	związkowych.Rocznie	muzeum	odwiedza	około	
600	000	osób.	Ozeaneum	to	szczególne	miejsce,	w	którym	oprócz	akwariów	i	bogatej	oferty	spędze-
nia	wolnego	czasu	pierwsze	miejsce	zajmuje	zdecydowanie	kultura	i	oświata.	
W	muzeum	główną	atrakcja	są	akwaria	tematyczne	jak	Morze	Bałtyckie,	Morze	Północne	i	Atlan-

tyk.	Trasa	podróży	rozpoczyna	od	basenu	portowego	w	Straslund	i	prowadzi	aż	do	Oceanu	Arktycz-
nego.	Największe	akwarium	w	Ozeaneum	ma	pojemność	ponad	2,6	miliona	litrów	i	9m	głębokości,	
pozostałe	mieszczą	200	000	litrów	i	mają	do	2	–	4	m	głębokości,	do	tego	dochodzą	także	inne	po-
mniejsze	akwaria.	W	akwariach	Morza	Bałtyckiego	podziwiać	można	morski	krajobraz	i	zwierzęta.	
Spotkać	można	między	innymi	węgorze,	fladry,	sandacze,	okonie	rzeczne	czy	kraby	kieszonkowe.	
W	akwarium	wybrzeża	kredowego	żyją	dorsze,	turboty	czy	belony	pospolite.	Kolejne	akwarium	po-
święcone	jest	morzu	szkierowemu	gdzie	zwiedzający	obserwować	mogą	ławice	łososi,	jesiotry	po-
spolite	i	rosyjskie	a	także	węgorze	i	pstrągi.	W	mniejszych	akwariach	mieszkają	koralowce,	ukwia-
ły,	małe	raki,	ślimaki	i	małże.	Na	obszarze	morza	bałtyckiego	znajduje	się	akwarium	podświetlone	ul-
trafioletem,	w	którym	znajduje	się	chełbia	morska.	Zwiedzanie	kończy	się	w	cieśninie	Kattegat.	Pano-
ramiczny	tunel	prowadzi	zwiedzających	przez	podwodny	świat	wokół	wyspy	Helgoland,	gdzie	mogą	
oglądać	czarniaki,	dorsze,	rekiny	plamiste	i	wielka	atrakcją	jest	homar	europejski.	Otwarty	Atlantyk	to	
największa	atrakcja	tej	części	muzeum.	Rozciąga	się	on	na	dwóch	poziomach.	Od	2009	roku	Oze-
aneum	jako	pierwsze	niemieckie	akwarium	pozyskało	do	swoich	zbiorów	samogłowy.	W	Ozeaneum	
zarówno	duzi	jak	i	mali	mogą	spędzić	bardo	interesujący	dzień.

Deutsches Meeresmuseum (Ozeaneum)

Deutsches	Meeresmuseum	
Hafenstrasse	11	18439	Stralsund,tel.	
(+49)	3831-2650609
www.ozeaneum.de

Dojazd:
Muzeum	Morskie	Ozeaneum	znajduje	się	
w	odległości	209	km	od	centrum	Szcze-
cina.	Dojazd	zajmuje	około	2h	i	10	min.	

Godziny	otwarcia:
październik	-	maj:pon-nie:	9:30	-	19	
czerwiec	-wrzesień:9:30	-	21

Ceny:
Dorośli	-	14	euro
studenci,	uczniowie,	dzieci	do	4	roku	ży-
cia)	-	8	euro
małe	dzieci	(do	3	lat)	-	wstęp	wolny	
bilet	rodzinny:	31	-34	euro	

Muzeum Morskie w Stralsund
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Godziny	otwarcia:
poniedziałek	-	piątek:	9:30	-	15	
niedziela	:	11	-	17

Ceny:
dorośli	-	3	euro	
dzieci	-	2,5	euro	
studenci,	uczniowie,	osoby	niepełno-
sprawne,	renciści)	-	2,5	euro

Pupentheater Museum
Karl-Marx Strasse 135 12043 Berlin Neu-
kölln,	Niemcy
tel.	(+49)	3068-78132
www.puppentheater-museum.de

Dojazd:
Muzeum	Lalek	Teatralnych	znajduje	się	w	
części	Berlina	zwanej	Neukölln,	która	odda-
lona jest od centrum Szczecina o 130 km. 
Dojazd	zajmuje	przeciętnie	1	godz.	30	min.	

Niezwykle	osobliwe	muzeum	mieści	się	w	Berlinie,	mowa	tu	o	Muzeum	Lalek	Teatralnych.	
Jego	właścicielem	i	pomysłodawcą	jest	Nikolaus	Hein.	Po	wieloletnich	poszukiwaniach	i	wie-
loletnim	gromadzeniu	eksponatów	postanowił	on	w	1986	roku	spełnić	swoje	marzenia	i	stwo-
rzyć	mobilne	Muzeum	Lalek	Teatralnych.	Na	początku	swojej	działalności	nie	miało	ono	kon-
kretnej	siedziby,	stałych	współpracowników	ani	konkretnych	terminów	wystaw.	
Oficjalnie	muzeum	ustanowiło	swoją	siedzibę,	w	której	po	dziś	dzień	się	znajduje,	21	mar-

ca	1995	roku.	Zajmuje	ono	dwa	piętra.
Są	tu	eksponaty	z	całego	świata	niemal	z	czterech	minionych	wieków.	
Bogata	oferta	muzeum	sprawia,	że	zarówno	dzieci,	młodzież,	jak	i	dorośli	nie	będą	nudzić	

się	ani	przez	chwilę.	Dla	najmłodszych	przygotowane	są	specjalne	wycieczki,	podczas	któ-
rych	mogą	dotykać	niektórych	eksponatów	i	bawić	się	nimi,	mogą	także	sami	zrobić	papie-
rową	kukiełkę	 i	stworzyć	własny	papierowy	teatr.	Dla	młodzieży	przewidziane	są	wycieczki	
z	przewodnikiem,	który	pomaga	odkrywać	magiczny	i	niekiedy	groteskowy	świat	lalek.	Doro-
śli	w	muzeum	mogą	zobaczyć	wystawę	lalek	pt.	„Danza	Macabra”.	
Organizowane	są	tu	również	pokazy,	podczas	których	kukiełkowi	aktorzy	odgrywają	różne	

sceny.	Przeznaczone	są	one	dla	różnych	grup	wiekowych.	Dzieci	mają	także	możliwość	zoba-
czenia	pracowni,	w	której	powstają	lalki	teatralne,	kulis	scen,	na	których	one	występują,	a	tak-
że	rekwizytów	używanych	podczas	przedstawienia.
W	muzeum	oprócz	imponującej	kolekcji	lalek	jest	zbiór	literatury	na	temat	rozwoju	teatru	oraz	

różnych	technik	tworzenia	lalek	teatralnych.	Dokumenty,	bogata	kolekcja	zdjęć,	ręcznie	pisane	sce-
nariusze,	grafika,	obrazy	pochodzące	z	czterech	wcześniejszych	wieków	zdobią	ściany	muzeum.

Puppentheater Museum

Muzeum lalek teatralnych
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Godziny	otwarcia:
kwiecień	-	październik::	10	-	18	
listopad	-	marzec:	11	-	15:30

Ceny:
dorośli	-5	euro	
dzieci	od	6	lat,	uczniowie,	studenci,	oso-
by	niepełnosprawne	-	3,5	euro

Na	obszarze	dawnej	chłopskiej	spółdzielni	handlowej	w	Dragen	na	wyspie	Uznam	w	1997	
roku	utworzono	Muzeum	Techniki	i	Pojazdów	Dwuśladowych.	Powstało	ono	w	wyniku	fascy-
nacji	wschodnioniemieckimi	motocyklami	i	rowerami.	W	każdej	wolnej	chwili	jego	właściciel	
zajmował	się	restaurowaniem	pojazdów	z	byłego	NRD.	Ekspozycja	z	czasem	robiła	się	coraz	
atrakcyjniejsza,	przybywało	nowych	eksponatów.	Motory,	traktory,	karetki	pogotowia,	samo-
chody	osobowe	i	wozy	strażackie	prezentują	się	najokazalej.	
Znaczna	część	wystawy	poświęcona	jest	pojazdom	dwukołowym	z	okresu	NRD,	ale	są	tu	

również	inne	zagraniczne	marki,	jak	Jawa	z	CSSR	czy	Dnepr	z	ZSRR.	Jednym	z	eksponatów	
jest	także	samochód	marki	Piccolo	i	Duo.	Swoje	miejsce	znalazły	tu	takie	pojazdy,	jak	samo-
chody	ciężarowe	S400,	autobusy	Ikarus	22SL	i	autobus	piętrowy	DO56,	który	został	w	pełni	
zrekonstruowany.	Można	by	wymieniać	jeszcze	długo	wymieniać,	ale	najlepiej	jest	przekonać	
się	samemu,	jak	dużo	muzeum	ma	do	zaoferowania	i	jak	ciekawie	można	spędzić	w	nim	czas.	
W	Muzeum	Techniki	można	obejrzeć	także	inną	wystawę	–	jest	ona	poświęcona	życiu	co-

dziennemu	obywateli	wschodnich	Niemiec.	Dlatego	mamy	tu	kamery,	kuchnię	z	artykułami	
gospodarstwa	 domowego,	 zabawki,	 książki,	 czasopisma,	 aparaty	 radiowe,	 telewizory	 oraz	
taśmy	magnetofonowe	i	gramofony.	Zwiedzający	mogą	obejrzeć,	jak	wyglądały	różne	doku-
menty	enerdowskie,	np.	dowody	osobiste.	Wystawa	przedmiotów	gospodarstwa	domowego	
przybliża	zwiedzającym	czasy	byłych	wschodnich	Niemiec.	Jest	to	ciekawy	i	pouczający	krok	
w	przeszłość.	Można	dzięki	temu	dowiedzieć	się,	jak	żyli	nasi	sąsiedzi	zza	zachodniej	granicy.	
Oprócz	ekspozycji	muzealnej	znajduje	się	tu	również	małe	zoo,	w	którym	dzieci	mogą	kar-

mić	zwierzęta.	

Technik - und Zweiradmuseum

Technik	-	und	Zweiradmuseum
Bahnhofstrasse	7	
17419	Dargen,	Niemcy
tel.	(+49)	3837-620290
www.museumdargen.de

Muzeum	Techniki	i	Pojazdów	Dwuślado-
wych	znajduje	się	w	miejscowości	Dargen,	
która oddalona jest od centrum Szczecina o 
125	km.	Dojazd	zajmuje	przeciętnie	1	godz.	
50 min.

Muzeum Techniki i Pojazdów Dwuśladowych
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Berlin	jest	miastem	pełnym	atrakcji	i	niespodzianek,	w	którym	każdy	znajdzie	coś	
ciekawego	dla	siebie.	Mali	turyści	zdecydowanie	nie	będą	się	nudzić,	ponieważ	w	tym	
pełnym	tajemnic	mieście	czeka	na	nich	nie	lada	atrakcja	–	Muzeum	dla	Dzieci	„Labi-
rynt”.	To	miejsce,	w	którym	dzieci	poznają	świat	poprzez…	dotyk.	Wystawy	są	nie-
ustannie	zmieniane,	dzięki	czemu	za	każdym	razem	można	odkryć	coś	nowego.	Za-
zwyczaj	ekspozycja	jednego	tytułu	trwa	przez	większą	część	roku.	
W	muzeum	mogą	bawić	się	dzieci	już	od	czwar tego	roku	życia.	Znajomość	języka	

niemieckiego	nie	jest	konieczna,	można	posługiwać	się	także	angielskim.	
W	„Labiryncie”	prezentowane	są	cztery	wystawy.	
Pierwsza	„Anderssein”	mówi	o	tym,	że	każdy	człowiek	jest	inny.	Ma	inny	wygląd,	

charakter,	wyznaje	 inną	religię,	ale	każdy	na	swój	sposób	 jest	niepowtarzalny	 i	nie-
zwykły.	W	trakcie	tej	wystawy	dzieci	poznają	wszelkie	różnice,	jakie	są	między	ludź-
mi,	uczą	się	tolerancji	i	akceptacji	dla	innych	osób.	
Druga	 wystawa	 „Sehbehinderung”	 poświęcona	 jest	 osobom	 niewidomych	 lub	

z	poważnymi	wadami	wzroku.	W	Niemczech	żyje	ponad	155	tys.	niewidomych	osób.	
Ich	 życie	 znacznie	 różni	 się	 od	 życia	 osób,	 które	 widzą.	 Ta	 wystawa	 ma	 na	 celu	
uświadomienie	dzieciom,	że	ktoś	niewidomy	nie	jest	gorszy.	Osoby	niewidome	znacz-
nie	intensywniej	odczuwają	smak,	zapach,	mają	lepiej	rozwinięty	słuch	i	bardziej	wy-
czulony	dotyk.	Podczas	zwiedzania	tej	wystawy	dzieci	dowiadują	się,	jak	wygląda	ży-
cie	osób	niewidomych.
Trzecia	wystawa	„Gehörlosigkeit”	przedstawia	świat	osób	niesłyszących.	Ma	ona	

na	 celu	 pokazanie	 dzieciom,	 jak	 funkcjonują	 na	 co	 dzień	 osoby	 pozbawione	możli-
wości	słyszenia.	Dzieci	mogą	tu	same	sprawdzić,	jak	odczytuje	się	słowa	tylko	z	ru-
chu	warg.
Czwar ta	stała	wystawa	zatytułowana	jest	„Alt	und	Jung”	i	mówi	o	różnicach	wieku	

ludzi.	Kiedy	człowieka	można	nazwać	starym,	a	kiedy	jeszcze	jest	młodym?	Co	robią	
i	mogą	robić	w	wolnym	czasie	starsi	ludzie,	a	co	młodsi?	Dzieci	na	kilka	chwil	zamie-
niają	się	w	dorosłych,	mogą	posłuchać	muzyki,	 jakiej	słuchają	 ich	dziadkowie,	albo	
nauczyć	się	tańczyć	tak	jak	oni.
Te	cztery	wystawy	mają	na	celu	uwrażliwienie	dziecka,	pokazanie	mu,	że	na	świe-

cie	żyją	także	inni,	znacznie	różniący	się	od	niego	ludzie.	Dziecko	ma	szansę	odkryć	
nowy	świat	już	od	najmłodszych	lat.
Jak	sama	nazwa	wskazuje,	w	„Labiryncie”	musi	być	 jeszcze	 jedna	atrakcja	–	 la-

birynt.	 Jest	 on	 ogromny.	 Tu	 dzieci	mogą	 błądzić,	 trafiać	 na	 ślepe	 uliczki,	wybierać	
okrężne	drogi.	Czyje	ręce	odbite	są	na	szybie?	Czy	jesteś	w	stanie	rozpoznać,	 jakie	
zwierzę	zostawiło	ślady	swoich	 łap?	Spróbuj	przejść	część	 labiryntu,	nie	dotykając	
podłogi.	Naucz	się	 rozpoznawać	pismo	Brailla.	Traf	piłką	do	kosza,	aby	zdobyć	ko-
lejną	wskazówkę,	jak	znaleźć	wyjście.	W labiryncie	każde	dziecko	ma	szansę	poczuć	
się	jak	prawdziwy	Sherlock	Holmes.
Ważna	informacja	dla	rodziców	–	labirynt	i	wystawy	spełniają	normy	unijne	doty-

czące	bezpieczeństwa,	zatem	można	odetchnąć	z	ulgą	i	rozkoszować	się	kawą	w	mu-
zealnej kawiarni. 

Labyrinth Kindermuseum

Muzeum dla Dzieci „Labirynt”
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Godziny otwarcia:
poniedziałek	-	sobota:	13	-	18
niedziela:	11	-	18

Ceny:
dorośli	-	4,5	euro	
dzieci - 4 euro
bilet rodzinny - 12 euro
renciści	-	4	euro

Labyrinth Kindermuseum
Osloer	Strasse	1213359	Berlin	Wedding,	
Niemcy
tel.	(+49)	3080-0931150
www.labyrinth-kindermuseum.de

Muzeum	dla	Dzieci	„Labirynt”	znajduje	się	w	
części	Berlina	zwanej	Wedding,	która	odda-
lona jest od centrum Szczecina o 154 km. 
Dojazd	zajmuje	przeciętnie	2	godz.



JEDYNY TAKI PORTAL W SZCZECINIE
Drodzy Rodzice i Opiekunowie!
Portal internetowy ROZWIŃ SKRZYDŁA to miejsce stworzone specjal-
nie dla Was. Dzięki niemu przekonacie się, że w Szczecinie dzieci nie 
muszą się nudzić. Sprawdźcie sami, jak wiele jest w naszym mieście 
miejsc, gdzie dzieci mogą miło spędzić czas, nauczyć się czegoś cieka-
wego, a przede wszystkim - rozwijać swoje pasje i swój talent...

AKTUALNOŚCI - najnowsze informacje o tym, z jakich atrakcji można korzystać w Szczecinie i okoli-
cach - wydarzenia kulturalne, sportowe, warsztaty dla dzieci i całych rodzin, aktualny repertuar kin 
i teatrów i wiele więcej.

www.rozwinskrzydla.info

o dzieciach
dla rodziców

SZYBKA WYSZUKIWARKA ZAJĘĆ I ATRAKCJI - baza 
danych wszystkich firm, instytucji i stowarzyszeń, 
które wspierają rozwój dzieci lub oferują dla nich 
zajęcia i atrakcje. 

DZIAŁY TEMATYCZNE - artykuły ekspertów, 
poświęcone różnym aspektom wychowania 
dzieci, porady psychologów, pedagogów i innych 
rodziców.

DZIECIĘCY KLUB KSIĄŻKI - dział promujący czy-
tanie dzieciom ciekawych i ambitnych książek, 
recenzje nowości najważniejszych polskich 
wydawnictw. 

PODRÓŻE MAŁE I DUŻE - trasy spacerowe i row-
erowe, propozycje wyjazdów z dziećmi, poradnik 
małego podróżnika i wiele innych.


